MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 84, DE 21 DE JULHO DE 2025

Cronograma do CDPT-2024/UFGD para a área de Direito Público

CDPT-2024/UFGD – Página 1 de 1

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016,

da Reitoria da UFGD e pela Portaria n.º 332, de 27 de maio de 2024, da Reitoria da UFGD, considerando a

sentença proferida no Mandado de Segurança n.º 5000656-09.2025.4.03.6002 – 2ª Vara Federal de Dourados e

o Edital de Abertura CCS n.º 14/2024 que rege o Concurso Público para provimento de cargos efetivos da Carreira

do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2024/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR, conforme abaixo, o CRONOGRAMA do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da

Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2024/UFGD), para a ÁREA DE DIREITO PÚBLICO:

FASE DE PROVAS – ÁREA DE DIREITO PÚBLICO

EVENTO DATA LOCAL

Edital de convite para sorteio dos pontos e convocação
para a realização da prova didática para o candidato
Braulio Cavalcanti Ferreira

1º/8/2025 Página do Concurso na Internet A partir da 17h

Sorteio de pontos da prova didática para o candidato
Braulio Cavalcanti Ferreira

2/8/2025 De acordo com Edital específico

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA para o candidato
Braulio Cavalcanti Ferreira

9/8/2025
(sábado)

De acordo com Edital de Convocação para a prova
didática

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação do resultado preliminar da prova didática 13/08/2025
Edital de Divulgação publicado na
página do Concurso

A partir das 17h

Recurso do resultado preliminar da prova didática 14/8/2025
Conforme estabelecido no Edital de Divulgação do
resultado preliminar da Prova Didática.

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova
didática

15/8/2025 Edital de Divulgação publicado na
página do Concurso.

A partir das 17h

Homologação do resultado da prova didática 15/8/2025 Edital de Divulgação publicado na
página do Concurso.

 A partir das 17h

PERÍODO DE CADASTRAMENTO DOS TÍTULOS
De 18 a

20/8/2025
Área do candidato, de acordo com instrução do item 17
do Edital de Abertura

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação preliminar do resultado da prova de títulos 25/8/82025 Página do Concurso na Internet A partir das 17h

Recurso do resultado preliminar da prova de títulos 26/8/2025 Área do Candidato, conforme Edital
específico

Das 8h às 17h

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova de
títulos

27/8/2025 Página do Concurso na Internet A partir das 17h

Homologação do resultado da prova de títulos 27/8/2025 Página do Concurso na Internet A partir das 17h

PROCESSAMENTO DO RESULTADO FINAL – ÁREA DE DIREITO PÚBLICO

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do Resultado Preliminar 28/8/2025 Página do Concurso na Internet A partir das 17h

Recurso do Resultado Preliminar 29/8/2025
Área do Candidato, conforme Edital
específico

Das 8h às 17h

Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar 1º/9/2025 Página do Concurso na Internet A partir das 17h

Homologação do Resultado Final 1º/9/2025
Enviado ao DOU e publicado na
Página do concurso

A partir das 17h

T.A. Olinda Siqueira Correa Viana
Coordenadora em exercício do Centro de Seleção